hạng Di tích lịch sử, kiến trúc nghệ thuật cấp Quốc gia rất sớm - từ năm
1962 theo Quyêt định sô 313/VH/VP ngày 28/4/1962 của Bộ Văn hóa, Thể thao
và Du lịch (Chùa Liên Phái và Cụm Đình - Đền - Chùa Hai Bà Trưng thuộc quận
Hai Bà Trưng cũ là 02 di tích được UBND thành phố Hà Nội xếp hạng cấp Quốc
gia sớm nhất - đều trong năm 1962).

Cách đây tròn 300 năm, vào năm Bảo Thái thứ 7 (1726) dưới triều vua Lê Dụ
Tông, vị quan nội đạo tên là Trịnh Thập - tước hiệu Lân Giác Thượng Sĩ - đã từ
bỏ vinh hoa phú quý, phát nguyện xuất gia và khai sơn phá thạch xây dựng nên
ngôi chùa này.